
Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

Protocollo etichettato a margine

OGGETTO: ORDINANZA n°  99   del     17/11/2025 

I L  D I R I G E N T E

PREMESSO

 Che  il  Comune  di  Prata  D’Ansidonia,  con  nota  n.  2051 del  13/11/2025,  acquisita 

dall’Amministrazione  Provinciale  dell’Aquila  con  prot.  n.  29406 del  13/11/2025,  ha  chiesto 

l’emissione di ordinanza di istituzione del senso unico  sulla SP 8   PELTUINATE II Tronco Dir. 

Tussio  in direzione dal km. 0+000 al km. 3+100  necessaria per lo svolgimento della manifestazione 

denominata “NATALE NEL BORGO”;

 Che l’istituzione del senso unico della SP 8 “PELTUINATE” II TRONCO Dir. Tussio direzione dal 

km. 0+000 al km. 3+100 verrà effettuata dalle ore 14:00 alle ore 22:00 nelle giornate del 29/11/2025 

e del 30/11/2025;

CONSIDERATO

 Che, durante le ore di  istituzione del senso unico, il tratto di strada in argomento verrà interessato 

per lo svolgimento della manifestazione denominata “NATALE NEL BORGO”;  

RAVVISATA

 Pertanto, la necessità di doversi istituire il senso unico della SP 8 “PELTUINATE” II TRONCO Dir. 

Tussio dal km. 0+000 al km. 3+100 nell’intervallo orario sopra indicato al fine di evitare ingorghi 

nelle  arterie  stradali  principali,  agevolare  la  fruizione  dell’evento  ai  partecipanti  ed  agevolare 

l’ingresso e l’uscita dalla frazione di Tussio di operatori sanitari e di pubblica sicurezza;

VISTO il disposto di cui all’art. 6 comma 4 lettera b) del D.Lvo. 285/92 (Nuovo Codice della Strada);

  Si fa presente che, limitatamente all'istituzione del senso unico per lo svolgimento della manifesta-

zione di cui all’oggetto nel tratto urbano dal   Km   1  +120 al Km   2  +040 all’interno del Centro Abitato di   

Tussio nel Comune d  i Prata D’Ansidonia  , la presente ordinanza assume altresì valore di parere favorevo-

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   -  0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
02

98
44

-1
7/

11
/2

02
5-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
02

8-
00

14



Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

le, ai sensi del combinato disposto di cui agli Artt. 6 e 7 del D.L.vo 285/92, alla emissione della  relativa 

ordinanza Comunale di istituzione del senso unico dalle ore  14:00 alle ore  22:00 nelle giornate del 

29/11/2025 e del 30/11/2025. Resta inteso che l’apposizione della relativa segnaletica lungo il percorso 

all’uopo individuato ed indicato nella citata nota di codesto Comune, nonché gli adempimenti neces-

sari a garantire la pubblica incolumità anche ai fini della circolazione dei mezzi di cui all’art. 177 del  

D.L.vo 285/92 sono a carico del Comune stesso. 

O R D I N A

L’istituzione  del  senso  unico nelle  giornate  del  29/11/2025  e  del  30/11/2025 lungo  la  SP 8 

“PELTUINATE” II TRONCO Dir. Tussio dal km.  0+000 al km.  1+120 (inizio centro abitato – presenza 

relativo cartello) e dal Km. 2+040 (fine centro abitato – presenza relativo cartello) al Km. 3+100 dalle ore 

14:30 alle ore 22:00.

E’ fatto obbligo al  Comune di Prata d’Ansidonia di segnalare l’istituzione del senso unico agli 

utenti della strada, con indicazione della relativa viabilità alternativa con adeguata segnaletica provvisoria 

stradale e apposizione della presente ordinanza.

A norma degli art.li 3 e 4 della Legge n.241/1990, avverso il presente provvedimento può essere 

proposto ricorso al Tribunale, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

Avverso il presente provvedimento, può essere, altresì, proposto ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni  

dall’adozione dello stesso.

  

IL DIRIGENTE
(Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   -  0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


	I L D I R I G E N T E
	O R D I N A
	

